Uğur Ü. Üngör, 'A Reign of Terror' CUP Rule in Diyarbakir Province, 1913-1923, University of Amsterdam, Department of History Master's Thesis 'Holocaust and Genocide Studies' June 2005, s. 36.

7 BOA. *DH. ŞFR.* 451/19, 16 Teşrin-i sani 1330 (29 Kasım 1914).

8 BOA. *DH. ŞFR.* 474/124, 27 Mayıs 1331 (9 Haziran 1915).

Osmanlı topraklarında Ermeni komitacıların dışında bazı mülteciler de Ermeni casusluk faaliyetlerinde aktif rol oynadılar. Bu sırada Ermeni casusluk faaliyetlerinin bir kısmı imzasız Ermenice mektuplar ve bazı neşriyat yoluyla gerçekleştirilmekteydi.

10 Kemal Çelik, “Ermeni Sorunu Göçettirme (Tehcir), Sözde Soykırım İddiaları ve Gerçekler”, *Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Dergisi*, Mayıs-Kasım 2003, Sayı:31-32’den, s.12.

11 *Osmanlı Belgelerinde Ermeniler (1915-1920)*, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivleri Daire Başkanlığı Yayınları, İkinci Baskı, Ankara 1995, s.8.

12 *Takvim-i Vekâyi*, nr. 2189, 19 Mayıs 1331(1 Haziran 1915).

13 “... Kaldı ki merkezleri Avrupa’nın meşhur şehirlerinde bulunan ve her suretle mazhar-ı muavenet bulunan komiteler ile bunlara mensup Ermeniler Hükümet-i Seniyye’nin Harb-i Umumiye duhûlünden evvel ve sonra haklarında emniyet ve itimaddan istifade ederek bir taraftan gizli gizli memleketi bir bomba ve mevad-ı in-

Düşman kuvvetlerinin casusluk faaliyetlerine mani olmak amacıyla geçici bir tedbir olarak Mersin'de bulunan Ermeniler

21 BOA. DH. *Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti 2. Şube (EUM. 2. Şube)* 70/24, 17 Z 1336 (23 Eylül 1918).

22 BOA. DH. *ŞFR.* 91/161, 9 Z 1336 (15 Eylül 1918).

23 BOA. DH. *ŞFR.* 463/51, 17 Şubat 1330 (2 Mart 1915); DH. *EUM. 2. Şube* 54/20, 20 Ş 1336 (31 Mayıs 1918).

ile İtilaf Devletleri tebaasının Adana'ya gönderilmesi kararlaştırıldı.²⁴ Ancak Adana bölgesine sevk edilen bu Ermenilerin de İtilaf Devletleri hizmetinde ciddi boyutlarda casusluk faaliyetlerinde buldukları görüldü.

Yine savaştan önce bazı yabancı gazetelerin Osmanlı Devleti'nde bulunan muhabirleri ile de temas kurduğu, onlarla iletiş-i-me geçtiği belirlendi.³¹

29 ATASE, *BDH*. 3437/21/7-2, 13 Şubat 1331 (26 Şubat 1916).

30 ATASE, *BDH*. 15/74/119, 19 Şubat 1330 (4 Mart 1915); 15/74/119-01; 15/74/119-03, 27 Şubat 1330 (12 Mart 1915).

31 BOA. *Hariciye Nezareti (HR). Siyasi Kısım (SYS)*. 2879/10, 14 Ocak 1915.

Burc Saatciyan'ın dışında Osmanlı Devleti aleyhinde casusluk yaptıkları bildirilen bazı Ermeniler aşağıdaki tabloda gösterilmiştir:³²

Tablo 2: Ermeni Casusların Listesi

NO İSİM
1 Savayan
2 Mihail Baltazar
3 Dolto İrakosyan (?)

Bu uygulama kararı potansiyel tehlike olarak görülen Minas ve ailesi için de alındı. Bursa'da Ermeni Katolik milletinden olan Minas ve ailesinin

32 ATASE, *BDH*. 252/1049/2-3; 252/1049/2-5; 252/1049/2-8; 252/1049/2-6; 252/1049/2-1; 289/1177/18, 12 Nisan 1331 (25 Nisan 1915); 289/1177/18-1, 18 Nisan 1331 (1 Mayıs 1915); BOA. *DH. EUM. 2. Şube* 22/17, 11 Ş 1334 (13 Haziran 1916); 53/52, 11 Ş 1336 (22 Mayıs 1918); BOA. *DH. EUM. Kalem-i Hususi (KLH)*. 3/37, 6 S 1336 (21 Kasım 1917); ATASE, *BDH*. 3470/146/9, 6 Kanun-ı evvel 1333 (6 Aralık 1917); 3470/146/9-2.

33 ATASE, *BDH*. 289/1177/18, 12 Nisan 1331 (25 Nisan 1915); 289/1177/18-1, 18 Nisan 1331 (1 Mayıs 1915); BOA. *DH. EUM. 2. Şube* 22/17, 11 Ş 1334 (13 Haziran 1916); 53/52, 11 Ş 1336 (22 Mayıs 1918).

askeri mıntıklardan uzak olan bir mıntıkaya sevkleri kararlaştırıldı. Minas ve ailesinin böyle bir şekilde sevke tabi tutulmalarına Dersaadet Flemenk Sefaretine gönderilen bir mektup neden olmuştu.

Bu konuda, Selanik'in Bulgar Konsolatosundan Hariciye Nezareti'ne gelen bir raporda; Ermeni çetesinin İngiltere Hükümeti tarafından Selanik'te teşkilatlandırılıp Osmanlı topraklarına sızdırılmaya

37 BOA. DH. EUM. 2. Şube 25/13, 27 N 1334 (28 Temmuz 1916).

38 BOA. HR. SYS. 2266/12, 12 Kasım 1914.

39 ATASE, BDH. 289/1177/37; 289/1177/37-1, 21 N 1332; 289/1177/37-2, 14 Mart 1332 (27 Mart 1916); 289/1177/37-3, 18 Mart 1916.

çalışıldığı açık bir şekilde belirtiliyordu. Söz konusu raporda İngiltere Hükümetine casusluk eden Baalbekli Arap Tevfik ile Davidyan adlı bir Ermeni'nin kontrolünde beş altı kişiden oluşan bir Ermeni çetesinin, Edirne civarında Meriç köprüsü ile Uzunköprü'yü ve Osmanlı Devleti'nin farklı mahallerinde bulunan bazı köprüleri tahrip etmek üzere Selanik'ten hareket ettiği yazmaktaydı.

/ 119-01; 15 / 74 / 119-03; 252 / 1049 / 2-3; 252 / 1049 / 2-5; 252 / 1049 / 2-8; 252 / 1049 / 2-6; 252 / 1049 / 2-1; 289 / 1177 / 18; 289 / 1177 / 18-1; 3470 / 146 / 9; 3470 / 146 / 9-2; 289 / 1177 / 37; 289 / 1177 / 37-1; 289 / 1177 / 37-2; 289 / 1177 / 37-3.

Gazete

Takvim-i Vekâyi, nr. 2189, 19 Mayıs 1331 (1 Haziran 1915).

Diğer Kaynaklar

Ata, Ferudun. "I. Dünya Savaşından önce Kuzeybatı Anadolu'daki Ermenilerin Sosyo-Ekonomik ve Siyasi Faaliyetlerine Dair Bir Rapor." *S.Ü. Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, sayı:14, Temmuz, (2004): 103-113.

Bilgin, Mustafa Sıtkı. "Türk ve İngiliz Belgelerine Göre Osmanlı